(1) Da notare che un atteggiamento del genere in un'ostentata ignoranza di altre opere simili la si può ritrovare in RAOUL GLABER, *Hist. Eccl., Epistula ad Odilonem*: « Et cum in spatio fere ducentorum annorum nemo ista « appetens existit, idest post Bedam Britanniae presbyterum, seu Italiae Paulum, qui historialiter quippiam misisset scriptum: quoniam uterque historiam « propriae gentis, vel patriae condidit, dum videlicet constet, tam in orbe Romano quam in transmarinis seu barbaris provinciis perplura devenisse, quae « si memoriae commendarentur proficua nimium hominibus forent, atque ad « commodandum quibusque cautelae studium potissimum iuarent». Riccardo di Poitiers nella sua lettera dedicatoria a Pietro il Venerabile sembra rispondere in maniera quasi letterale alle esigenze di metodo del suo abate. Vedi il testo in *M.G.H. SS.*, XVI, pp. 76-77: « Licet stulticiam simulaveram scribens « puerilia, hoc est hystorias veterum replicando, compilando in unum, corrigendo, tamen praesenti temporum nihil utilius retractandum fore perpexerim, « presertim cum aut inopia aut inercia fere quae a quadringentis annis gesta « sunt oblivioni tradita esse non sit dubium, ideo mihi et si non omnia, summam « tamen quae scire potui usque ad tempora nostra posteritati previdens adnecti « placuit et quae sub eodem tempore diversis terrarum partibus gesta sunt, « quamvis saepe varia, sub una clausola rationi sunt posita».

(2) È anche questo uno dei motivi per non legare Glaber, ma soprattutto Orderico Vitale, alla tradizione strettamente cluniacense. Quest'ultimo poi in un passo della prefazione al VI libro polemizza fieramente contro i detrattori della sua opera e contro coloro che la ignorano. Può essere possibile annoverare anche Pietro tra coloro cui si riferisce il monaco di Saint Evroul.

in recenti ricerche, con essa, appare significativo. Probabilmente non si tratta neppure di un silenzio casuale, ma di una velata e intenzionale critica. Dopo aver detto infatti che le cose di mille o cinquecento anni prima erano notissime, mentre non si sapeva quasi nulla della realtà che andava da quei tempi remoti ai suoi giorni, l'abate così si esprime: «Inde est quod historiis antiquis ecclesiasticis gestis, libris multiplicibus, doctrinae patrum instructiones et exempla continentibus abundamus: eorum autem quae temporibus nostris contigerunt nescio si vel unum habemus». Forse in quest'espressione elittica e alquanto spregiativa c'è un giudizio di valore anche sulla produzione dei suoi contemporanei.